Дело № 1-178/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

25 июня 2018 года город Элиста

Элистинский городской суд Республики Калмыкия в составе:председательствующего судьи Фурманова И.В.,

при секретаре судебного заседания Хониновой С.С.,

с участием помощника прокурора г.Элисты Аксенова Б.И., 

подсудимого ФИО7,

защитника в лице адвоката Чагдаева В.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО7, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в 

<

данные изъяты>, гражданина Российской Федерации, образование среднее, неженатого, не работающего, невоеннообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого приговором Элистинского городского суда Республики Калмыкия от 28 ноября 2016 года по ч.1 ст.222 УК РФ к наказанию в виде ограничения свободы сроком на 01 год, наказание отбыто 17 декабря 2017 года,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО7 незаконно изготовил и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере при следующих обстоятельствах. 

27 июня 2017 года во второй половине дня ФИО7, находясь около пункта приема металла «Зиг-Заг», расположенного с северной стороны объездной дороги ФАД Р- 216 г. Элисты, в степной местности на административной территории г. Элисты, в 20-ти метрах в восточном направлении от пункта приема металла, увидел два произраставших куста дикорастущей конопли и, проникшись преступным умыслом, направленным на незаконное изготовление наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), для личного потребления, без цели сбыта, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, умышленно собрал части и листья дикорастущей конопли. После этого ФИО7 положил их в полимерный пакет, приехал к себе домой по адресу: 

<

адрес> в почтовом ящике спрятал полимерный пакет с коноплей.

13 февраля 2018 года примерно в 16 часов ФИО7, находясь у себя дома, продолжил свои преступные действия, направленные на незаконное изготовление наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), для личного потребления, без цели сбыта, умышленно, осознавая противоправность своих действий, при помощи металлической тарелки, растворителя и куска материи, не имея соответствующего разрешения, из собранных верхушечных частей и листьев дикорастущей конопли, незаконно, путем экстракции, изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), смешав его с табаком, получив смесь масла каннабиса (гашишного масла) с табаком в количестве не менее 1,243 грамма и поместил в бумажный сверток, тем самым незаконно изготовил наркотическое средство, без цели сбыта, и хранил его при себе, обеспечивая сохранность указанного наркотического средства.

В этот же день примерно в 19 часов ФИО7, находясь около 3-го подъезда дома № 9 в 5-м микрорайоне г. Элисты, был задержан участковым уполномоченным с признаками опьянения. При производстве личного досмотра, проведенного 13 февраля 2018 года в 21 час в опорном пункте полиции № 3, смесь наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) с табаком общей массой 1, 243 грамма в значительном размере у ФИО7 была изъята.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО7 вину в предъявленном обвинении признал и, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО7 в порядке ст. 276 УПК РФ, данных им на предварительном следствии в качестве подозреваемого, следует, что 13 февраля 2018 года рядом с домом № 9 в 5-м микрорайоне г. Элисты его задержали по подозрению в употреблении наркотических средств и в ходе личного досмотра обнаружили наркотическое средство - «химку», которое он изготовил самостоятельно для личного потребления. (том № 1, л.д. 52-55)

Исследовав материалы дела, оценив все собранные по делу доказательства в совокупности, суд считает, что вина подсудимого ФИО7 в совершении инкриминируемого ему преступления полностью доказана и, помимо его признательных показаний, подтверждается следующими доказательствами. 

Показаниями свидетеля ФИО1, согласно которым 13 февраля 2018 года в 19 часов он приехал по адресу: 

<

...>, по вызову ФИО2, которая указала на мужчину, сидящего на лестнице 3-го подъезда вышеуказанного дома. Данный мужчина вел себя неадекватно, у него была несвязная речь, красные глаза, его поведение не соответствовало обстановке. После этого данный мужчина был доставлен в участковый пункт полиции № 3, расположенный в доме № 19 в 4-м микрорайоне г. Элисты. Задержанным оказался ФИО7, 

<

данные изъяты> года рождения, с признаками наркотического опьянения. С участием понятых был произведен личный досмотр ФИО7, в ходе которого в правом внутреннем кармане куртки был обнаружен полимерный пакет серого цвета, в котором находился газетный сверток. ФИО7 пояснил, что в данном газетном свертке находится «химка», которую он ранее изготовил для личного употребления, без цели сбыта, после чего сверток был изъят и опечатан.(том № 1, л.д. 30-33)

Показаниями свидетеля ФИО3, согласно которым 13 февраля 2018 года в участковый пункт полиции № 3 примерно в 19 часов 30 минут участковый уполномоченный полиции ФИО4 доставил мужчину с неадекватным поведением. Задержанным оказался ФИО7, у которого имелись признаки наркотического опьянения. Около 21 часа был произведен личный досмотр в отношении последнего с участием понятых, в ходе которого был обнаружен в правом внутреннем кармане куртки ФИО7 полимерный пакет серого цвета, в котором находился газетный сверток с наркотическим веществом «химка». (том № 1, л.д. 34-37)

Показаниями свидетеля ФИО2, согласно которым 13 февраля 2018 года примерно в 18 часов 50 минут, проходя мимо 3-го подъезда дома № 9 в 5-м микрорайоне г.Элисты она заметила неизвестного ей мужчину, сидящего на лестнице перед подъездом, который вел себя неадекватно, что-то кричал и сам с собой разговаривал, звал на помощь. После чего она позвонила на номер «112» и сообщила о происходящем. Через некоторое время приехал сотрудник полиции, который задержал данного мужчину. (том № 1, л.д. 38-40)

Показаниями свидетелей ФИО5, ФИО6, согласно которым 13 февраля 2018 года примерно в 21 час 20 минут они были приглашены в качестве понятых сотрудниками полиции для участия в проведении личного досмотра. Задержанный мужчина представился ФИО7 Сотрудник полиции спросил у него, имеются ли при нем предметы или вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что последний ответил отрицательно. После этого в ходе личного досмотра в правом внутреннем кармане куртки ФИО7 был обнаружен полимерный пакет серого цвета, в котором находился газетный сверток, где находилась масса растительного происхождения, темного цвета, со специфическим запахом. ФИО7 пояснил, что это «химка», которую он изготовил для личного употребления, без цели сбыта. После этого данный сверток был упакован в белый лист бумаги и опечатан. (том № 1, л.д. 41-43, 44-46)

Протоколом личного досмотра от 13 февраля 2018 года, согласно которому у ФИО7 из правого внутреннего кармана куртки был изъят бумажный сверток с веществом растительного происхождения, со специфическим запахом. (том № 1, л.д. 6-7).

Протоколом осмотра предметов (документов) и фототаблицей к нему от 23 февраля 2018 года, согласно которому при осмотре пакета был обнаружен сверток фольги, с веществом растительного происхождения, темного цвета, со специфическим запахом, и фрагмент газетного свертка. (том № 1, л.д. 23-25).

Согласно протоколу проверки показаний на месте с ФИО7 подозреваемый показал на месте обстоятельства совершенного им преступления. (л.д. 80-85)

Заключением химической судебной экспертизы № 298/75 от 14 февраля 2018 ода, согласно которому вещество растительного происхождения массой 1,243 г., содержит в своем составе табак и наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло). Масса масла каннабиса (гашишного масла) в представленном веществе в перерасчете на высушенное состояние составила 0,198 гр. (л.д. 18-20)

Анализ приведенных выше доказательств, исследованных в судебном заседании, в своей совокупности свидетельствует о том, что они последовательны, полностью соотносятся между собой по времени, месту, способу преступления и объективно соответствуют установленным обстоятельствам преступного деяния, совершенного подсудимым. Доказательства получены в соответствии с требованиями процессуального закона, каких-либо нарушений прав и законных интересов участников процесса, в том числе подсудимого, органами дознания не допущено и судом не установлено. 

Показания ФИО7, признавшего вину в незаконном изготовлении и хранении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, объективно подтверждаются показаниями свидетелей и письменными доказательствами по делу. Оснований полагать, что подсудимый себя оговаривает, не имеется.

Установленные судом обстоятельства в своей совокупности свидетельствуют о прямом умысле подсудимого на совершение преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств в значительном размере, так как он осознавал общественную опасность своих противоправных действий, предвидел неизбежность наступления общественно-опасных последствий своих действий и нарушения установленного порядка оборота наркотических средств и желал их наступления. ФИО7, в нарушение законодательства Российской Федерации, умышленно, не имея соответствующего разрешения, совершил действия, в результате которых из имевшихся частей растения конопли кустарным способом получил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), после чего перемешал его с табаком, в связи с чем его действия обоснованно квалифицированы как изготовление наркотического средства. Умышленные действия, связанные с фактическим владением ФИО7 наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) с табаком общей массой 1,243 гр. для личного потребления без цели сбыта, независимо от продолжительности и места его нахождения, признаются судом незаконным хранением наркотического средства. После изготовления наркотического средства ФИО7 незаконно хранил его до момента изъятия сотрудниками полиции.

В соответствии с п. 2 примечания к ст. 228 УК РФ и Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ», наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) с табаком общей массой 1, 243 гр., изъятое у подсудимого, относится к значительному размеру. 

Оценивая поведение и состояние подсудимого ФИО7 до и после совершенного им деяния, заключение судебной психиатрической экспертизы № 48/490 от 09 апреля 2018 года, суд считает его вменяемым и, соответственно, подлежащим уголовной ответственности за содеянное.

Таким образом, действия ФИО7 содержат состав преступления и подлежат правовой квалификации по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Разрешая вопрос о виде и мере наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, состояние его здоровья, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

ФИО7 совершил преступление против здоровья населения и общественной нравственности в сфере незаконного оборота наркотических средств, которое имеет высокую степень общественной опасности и в соответствии со ст. 15 УК РФ отнесено к категории преступлений небольшой тяжести.

ФИО7 вину признал, в содеянном раскаялся, дал своим действиям отрицательную оценку, активно способствовал расследованию преступления, совершенное им преступление не повлекло тяжких последствий. Эти обстоятельства, в соответствии со ст. 61 УК РФ, признаются судом смягчающими ему наказание. 

ФИО7 ранее судим приговором Элистинского городского суда Республики Калмыкия от 28 ноября 2016 года по ч.1 ст.222 УК РФ к наказанию в виде ограничения свободы сроком на 01 год. 17 декабря 2017 года снят с учета ФКУ УИИ УФСИН России по Республике Калмыкия в связи с отбытием срока наказания. 

Таким образом, ФИО7 совершил данное преступление в период непогашенной судимости по вышеуказанному приговору. В связи с указанным, согласно ч.1 ст.18 УК РФ его действия образуют рецидив преступлений. 

В соответствии со ст. 63 УК РФ данное обстоятельство признается судом обстоятельством, отягчающим подсудимому наказание.

В связи с этим при назначении наказания нормы ч. 6 ст. 15 и ч. 1 ст. 62 УК РФ применены быть не могут.

Принимая во внимание данные о личности ФИО7, состояние его здоровья, семейное и имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, учитывая характер и обстоятельства совершенного преступления, его повышенную общественную опасность, суд, суд приходит к убеждению, что исправление ФИО7 возможно с назначением наказания в пределах санкции совершенного им преступления, не связанного с изоляцией от общества, с применением к нему в соответствии со ст. 73 УК РФ условного осуждения.

По мнению суда, назначение ФИО7 более мягких видов наказаний не сможет обеспечить достижения целей наказания.

При назначении наказания суд учитывает положения ч. 2 ст. 68 УК РФ.

С учетом характера совершенного преступления, степени его общественной опасности, суд не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ. 

В целях действенного влияния назначенного наказания на исправление осужденного, с учетом его личности и обстоятельства совершенного преступления, суд считает необходимым возложить на него обязанности в соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ: в течение пяти суток со дня вступления приговора в законную силу встать на учет в ФКУ «Уголовно-исполнительная инспекция» УФСИН России по Республике Калмыкия, в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, один раз в месяц являться в уголовно-исполнительную инспекцию на регистрацию.

Контроль за поведением условно осужденного необходимо возложить на ФКУ «Уголовно-исполнительная инспекция» Управления Федеральной службы исполнения наказаний России по Республике Калмыкия. 

Мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО7 до вступления приговора в законную силу подлежит оставлению без изменения.

Гражданский иск по делу не заявлен.

В соответствии со статьей 81 УПК РФ вещественные доказательства по делу по вступлении приговора в законную силу: бумажный сверток с маслом каннабиса массой 1,233 гр., - подлежит уничтожению.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО7 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и на основании санкции указанной части данной статьи назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО7 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 6 (шесть) месяцев.

Обязать осужденного ФИО7 в течение пяти суток со дня вступления приговора в законную силу встать на учет в ФКУ «Уголовно-исполнительная инспекция» УФСИН России по Республике Калмыкия, в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, один раз в месяц являться в уголовно-исполнительную инспекцию на регистрацию.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО7 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: бумажный сверток с маслом каннабиса массой 1,233 гр. - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Калмыкия через Элистинский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий И.В. Фурманов